www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

320 Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 06 de Julho de 2023 • Edição IVDCCCLVII

ld: 10EF2145A26469EB
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LISBOA- PlAUÍ

CNPJ 06.553.820/0001-97

DECRETO Nº 09/2023, 05 de julho de 2023.

"Decreta Situação de Emergência na área do Município de

Santo Antônio de Lisboa - PI, afetada pela ESTIAGEM

COBRADE 1.4.1.1.0 e dá outras e dá outras providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LISBOA, Estado do Piauí, no uso

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, bem como

fundamentado no inciso VI do art. 8° da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012 e pela

Resolução nº 03 do Conselho Nacional de Defesa Civil, e ,

CONSIDERANDO que ocorreram poucas chuvas e ocasionais no Município de Santo

Antônio de Lisboa - PI, provocando, assim, a redução drástica dos mananciais existentes e que

a água coletada e insuficiência para suprir a demanda das famílias;

CONSIDERANDO que como consequências deste desastre resultaram danos

humanos, materiais e ambientais, bem como prejuízos econômicos e sociais;

CONSIDERANDO que tais danos refletem diretamente de forma negativa na

economia do município de Santo Antônio de Lisboa - PI~ onde preponderam as atividades

agropecuária e agrícola familiar;

CONSIDERANDO que os recursos financeiros do Município Santo Antônio de Lisboa

- PI, não são suficientes para prestar socorro às familias atingidas pela seca nas medidas

urgentes.
DECRETA:

Artigo 1 º. Fica decretada situação anormal provocada por ESTIAGEM e caracterizada

como Situação de Emergência neste Município.

Parágrafo Único - Esta situação de anormalidade é válida para todo o Município de

Santo Antônio de Lisboa - PI, comprovadamente afetado pela ESTIAGEM.

Artigo 2°. E ste Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo viger por um

prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

Parágrafo Único - O prazo de vigência deste Decreto poderá ser prorrogado por igual

período.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santo Antônio de Lisboa - PI, 05 de julho de 2023.

FRANCISCO KARLOS LEAL
GOMES:95772839349

A=--~~n:::!:°'FRANO!iCOKNll.OS
✓, O.a<too:20U.01.0S 11:l?:5l-Ol'OO'

Francisco Karlos Leal Gomes

Prefeito Municipal

ld:01AB25199D766CSD

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LISBOA- PIAUÍ

CNPJ 06.553.820/0001·97
End. Rua Anafta Rocha, n• 32, Centro, Fone: (89) 3449-1185
CEP: 64640-()(X) - E-mall:prefelturadesa l@gmall .com

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2023

DISPENSA Nº 008/2023

FRANCISCO KARLOS LEAL GOMES, Prefeito Municipal, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas por Lei, em cumprimento ao parágrafo único do

art., 72 d a Lei 14.133/2021, e considerando toda a docwnentação que consta nos

autos do processo administrativo nº 031/2023, dispensa nº 008/2023, e emespecial

os pareceres técnico e jurídico, AUTORIZO a contratação da empresa GRAND

SAUDE E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA, inscrita no CNPJ nº

44.550.538/0001-45, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

VISANDO A CONTlNUIDADE DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA E MEDICINA DO

TRABALHO, PARA ATENDIMENTO AO GOVERNO FEDERAL ATRAVÉS DO E

SOCIAL E DEMAIS RELACIONADOS DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE

LISBOA-PI, pelo valor global de R$ 3 1.500,00 a ser pago na execução dos serviços,

de forma direta, com fundamento 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Santo Antonio de Lisboa-PI, 05 de julho de 2023.

FRANCISCO KARLOS LEAL i ~~~"tonn.dlglt.apor

GOMES:95772839349 ,.,/-~~n~~~
FRANCISCO KARLOS LEAL GOMES

Prefeito Municipal

ld:0047DFA13FEC6CSE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LISBOA· PIAUÍ
CNPJ 06.553.820/0001·97
End. Rua Anaíta Rocha, n· 32, Centro, Fone: (89) 3449-1185
CEP: 64640--000 • E-mall :prefelturadesal@gmall .com

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2023.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023.

CONTRATO Nº 036/2023.

FUNDAMENTO DA CONTRATAÇÃO: ART. 75, li, LEI Nº 14.133/2021 .

CONTRATANTE: MUNICf PIO DE SANTO ANTONIO DE LISBOA-PI.

CONTRATADA: GRANO SAUDE E SEGURANCA DO TRABALHO L TDA, CNPJ

Nº 44.550.538/0001-45.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A

CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO, PARA

ATENDIMENTO AO GOVERNO FEDERAL ATRAVÉS DO E-SOCIAL E DEMAIS

RELACIONADOS DO MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE LISBOA-PI.

DO PREÇO: R$ 31 .500,00 (TRINTA E UM MIL E QUINHENTOS REAIS).

RECURSO: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

VIG~NCIA: 12 (DOZE) MESES.

DATA DA ASSINATURA: 05/07/2023

Arthur Leal Batista
Presidente da CPL

ld:167C3727188C6A38

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
INSTÂNCIA DE CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA

BOLSA FAMÍLIA-ICS/PAB SANTANA DO PIAUÍ-PI
Lei Municipal N°. 202/2017, de 07 de dezembro de 2017.

RESOLUÇÃO Nº 17/2023

Dispõe sobre a Aprovação da Execução dos Recursos

Repassados Via Programação Operacionalizada no

Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias -

SIGTV, oriundos de Emenda Parlamentar.

O CONSELHO_MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS do Município de

Santana do Piauí (PI), considerando o disposto no Art. 23, inciso XVII da Lei Municipal

Nº. 202/2017 de 07 de dezembro de 2017, em reunião extraordinária realizada no dfa 05

de julho de 2023 com o seu colegiado.

RESOLVE:

Art. !º-Aprovara execução do recurso repassado via Programação Operacionalizada no

Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias - SIGTV, oriundos de Emenda

Parlamentar, para fins de custeio (Grupo de Natureza de Despesas - GND3), com valor

de R$ 150,000,00 (cento e cinquenta mil reais);

Art. 2°- A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, em 05 de julho de 2023.

Fábio de oura Rodri s
PRESIDENTE DO CMAS/ICS/PBF

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org